

یادداشت

کارگزاری که از دولت پیش در آمریکا

آغاز شد؛

جنگ سایه‌ها، آریه‌ای شوم برای بایدن

کارزاری که وزارت دفاع ایالات متحده مسئول پیگیری آن بوده است و مشخص نیست که در دولت بایدن نیز دنبال می‌شود یا نه. دونالد ترامپ در میان روسای جمهور آمریکا بدترین مواضع را علیه ایران داشته است. دولت ترامپ به طور جدی پروژه ایران‌هراسی را پیگیری می‌کرد چراکه تصور می‌کرد بدون ایجاد رعب و وحشت از سبطره ایران بر منطقه، موفق به انعقاد قرار دادها و معاملات تسلیحاتی و دستیابی به ثروت‌های کشورهای خلیج‌فارس نمی‌شود.او از ابتدای ریاست جمهوری خود دشمنی با ایران را علنی کرد و حتی در آرزوی موهوم تغییر حکومت در ایران بود. مقامات دفاعی و دولتی آمریکا به پایگاه خبری یاهونیز گفته‌اند که دونالد ترامپ در چند ماه آخر ریاست جمهوری خود، به وزارت دفاع آمریکا که پنتاگون نامیده می‌شود دستور داده بود که کارزاری مخفیانه علیه ایران به راه اندازند. کارزاری که مقامات یادشده آن را جنگ سایه علیه ایران نامیده‌اند. بخش‌های کلیدی این کارزار مخفیانه و گسترده که واحد «عملیات‌های ویژه» از نشی آمریکا هدایت آن را به عهده داشت، به تأیید ترامپ رسیده بود. یک مقام ارشد پیشین پنتاگون گفته که این طرح که گز بنه‌هایی را در ۲۰۰ صفحه ارائه می‌کرد، شامل چیزهایی بود که موجب می‌شد ایرانی‌ها در کنترل خود بر کشور، یا توانایی‌شان بر جنگیدن، دچار تردید شوند.اما این جنگ شامل یک عملیات مستقیم نظامی نمی‌شد. بر اساس این گزارش مقامات ارشد نظامی پیشین آمریکا گفته‌اند طرح این کارزار شامل عملیات‌های خرابکارانه، پروپاگاندا و دیگر عملیات‌های روانی و اطلاعاتی در ایران توسط ترامپ امضا شده بود به گفته آن‌ها، این کارزار اهدافی چون تضعیف اعتماد مردم ایران به دولتشان و صلاحیت و ثبات حکومت را نیز دنبال می‌کرد. به نظر می‌رسد ترامپ که از سازمان سیا ناامید شده بود به پنتاگون متوسل شد تا مردم ایران را به شورش علیه حکومت وادارد. یاهونیز در ادامه به نقل از یک مقام ارشد دفاعی پیشین نوشته است که ترامپ پس از ارائه جزئیاتی به او درباره بخش‌های مختلف این کارزار، تأکید کرد این عملیات‌ها باید توسط دولت بایدن انجام بگیرد. بر اساس این گزارش هنوز مشخص نیست که دولت بایدن کدام‌کان این عملیات‌ها به تأیید ترامپ رسیده بود را پیگیری می‌کند یا خیر. اما به نوشته تاجیه پایگاه خبری، مقام‌های دولت فعلی آمریکا با این توجیه به نزدیک شدن موعد مذاکرات جدید در ایران ممکن است مجبور شوند در این خصوص آ‌یا اجرای این کارزار مذاکرات را به خطر می‌اندازد یا بر عکس، می‌تواند ایران را به اتخاذ توافق بر سر برجام متقاعد کند، تصمیم‌گیری کنند. بر اساس سخنان این مقامات پیشین، در عمل، بسیاری از بخش‌های این «جنگ‌افروزی غیر عادی» به کسب مجوز رسمی از رئیس‌جمهور نیاز نداشته و شخص وزیر دفاع و دیگر مقام‌های ارشد پنتاگون می‌توانسته‌اند اجازه آن را صادر کنند. این مقامات اظهار کردند، برخی در پنتاگون، به ویژه در ستاد مشترک ارتش، سال‌ها از اجرائی شدن این برنامه‌ها جلوگیری کردند.اما، مطابق ادعای مقام‌های سابق آمریکایی، عده‌ای در پنتاگون و به ویژه در داخل ستاد مشترک ارتش آمریکا چندین سال بود که منابع اجرائی طرح‌های این چنینی می‌شده‌اند. در این گزارش آمده است که یکی از مقامات پنتاگون گفته که در اوایل سال ۲۰۱۸، صراحتاً دستوری در مورد برخی از بخش‌های ایسن کارزار به پنتاگون ابلاغ شد. اما پنتاگون از هر گونه اقدامی خودداری کرد، اما در نهایت پنتاگون بسا وجود نارضایتی و خشم دولت ترامپ ناچار شد بخش‌های از این جنگ غیرعادی را اجرائی کند تا این طور جلوه نکند که کاملاً سرنازگاری داشته‌اند یا مقاومت می‌کنند. به گفته مقامات کارزار پیشنهادی به دقت توسط کارکنان حقوقی پنتاگون بررسی شد. یکی از موانعی که در وزارت دفاع وجود داشت، مشروعیت قانونی آن بود، این که آیا شامل اقدامات جنگی می‌شد یا نه. حقوق دان‌های پنتاگون نگران این بودند که این اقدامات احتمال تحریک وقوع یک جنگ را افزایش دهد. در ادامه این گزارش آمده است که کنت مک‌کنزی فرمانده نیروهای آمریکا در خاورمیانه استنکام از حامیان سرسخت این گونه اقدامات با تمرکز بر ایران بود اما در عوض، مارک میلی رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا مدام در روند اجرائی شدن این طرح کار ششکنی می‌کرد. برنامه‌ریزی‌ها برای این کارزار و جمع‌بندی آن که به گفته مقامات سال‌ها طول کشیده بود، و شامل اقداماتی می‌شد که اجرائی کردن آن بعد از صدور مجوز از نسوی رئیس‌جمهور ۶ ماه به طول می‌انجامید. یک مقام سابق پنتاگون گفته است: برای ترامپ تشریح شده بود که هیچ‌یک از این اقدامات در دوره ریاست جمهوری او رخ نخواهد داد. ایسن پایگاه خبری نوشته که کریس میلر، وزیر دفاع موقت پیشین آمریکا در این مورد گفته است که سازمان سیا و وزارت دفاع گزینه‌های خوبی به تصمیم‌گیران ارائه نمی‌دادند، چون فکر می‌کردند ترامپ دیوانه است و اگر ایده‌ای به‌او می‌دادند، می‌گفت، انجامش دهید و به خاطر همین آن‌ها فکر می‌کردند باید کنترلش کنند. این تلاش دقیقه ۹۰ آخرین تاکلی از سلسله تاکامی‌های چندساله مقام‌های دولت ترامپ در پیشبرد مقابله در پشت پرده با ایران بوده است.

منبع:ایرنا

دبیر شورای نگهبان:

روحیه بسیجی لازمه حل مشکلات معیشتی است

ادامه از صفحه یک...

که باید همیشه محفوظ بماند. آیت‌اله جنتی افزود: خوشحالم که بچه‌های انقلابی روحیه بسیجی دارند و هر جا اتفاقی مثل سیل و زلزله رخ دهد، در صحنه حضور دارند و به کمک مردم می‌آیند و این روحیه بسیجی است که همه را در صحنه حاضر می‌کند. وی با بیان اینکه روحیه بسیجی یک روحیه اسلامی و انقلابی است که باید

سرفرا

پنجشنبه ۴ آذر ۱۴۰۰

سال سی‌ویکم شماره ۶۶۶

۲۵ نوامبر ۱۹۱۲/۲۱ ربه‌الثانی ۱۴۴۳

گزارش گروسی به شورای حکام درباره مسائل پادمانی باقی‌مانده؛

مذاکراتم با ایران بی‌نتیجه بود



سیدعباس عراقچی

نشست «دیپلماسی آب؛ با تأکید بر تجارب آب مجازی» برگزار شد.

برای مقابله با تهدید کم‌آبی، باید راهبرد واحدی داشت

دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت: برای مقابله با تهدید کم‌آبی، باید راهبرد واحدی داشت و دستگاه سیاست خارجی و تجارت خارجی ما باید بحث دیپلماسی آب و آب مجازی را در دستور کار خود قرار دهند. سیدعباس عراقچی دبیر شورای راهبردی روابط خارجی در نشست «دیپلماسی آب؛ با تأکید بر تجارب آب مجازی» با تأکید بر اینکه برای مقابله با تهدید کم‌آبی، باید راهبرد و رویکرد واحدی داشته باشیم، گفت:دستگاه سیاست خارجی و تجارت خارجی ما باید موضوع آب، دیپلماسی آب و تجارت آب

خبر ویژه

به همت پژوهشکده شورای نگهبان در آذرماه بر گزار می‌شود؛

برگزاری دومین آزمون ملی قانون اساسی

نسل فردا: دومین آزمون ملی قانون اساسی به همت پژوهشکده شورای نگهبان در آذرماه بر گزار می‌شود. دومین آزمون ملی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به مناسب فرارسیدن سالروز تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در روز سه‌شنبه نهم آذرماه برگزار خواهد شد. منابع این آزمون شامل مقدمه اصول قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و نظرات تفسیری شورای نگهبان است و دانشجویان و دانش آموختگان دانشگاه‌ها، طلاب حوزه‌های علمیه و سایر علاقه‌مندان می‌توانند تا جمعه ۵ آذرماه در این آزمون ثبت‌نام کنند.
گفتنی است؛ دومین آزمون ملی قانون اساسی در تاریخ ۹ آذرماه ۱۴۰۰ به صورت مجازی و در قالب ۵۰ سوال چهار گزینهای برگزار خواهد شد.
شایان ذکر است؛ آزمون ملی قانون اساسی با هدف ارتقا دانش عمومی در حوزه آشنایی با قانون اساسی، افزایش آگاهی‌های عمومی از صلاحیت‌های نهادهای حاکمیتی و ... طراحی و برگزار می‌شود که نخستین آزمون ملی قانون اساسی در آذرماه سال ۹۸ و با حضور صد‌ها نفر از دانشجویان، طلاب و علاقه‌مندان برگزار و از پنج نفر برتر توسط پژوهشکده شورای نگهبان تقدیر به عمل آمد.
علاقه‌مندان جهت کسب اطلاعات بیشتر و ثبت نام می‌توانند به نشانی اینترنتی nashr۸۲ مراجعه کنند.

رئیس قوه قضائیه گفت: مجازات باید متناسب با جرم باشد؛ باید جهات مختلف حکم به صورت مستند و مستدل در رأی ذکر شود و احکام باید معقول باشد که منجر به شبهه نشود.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌اژه‌ای در مجتمع دادگاههای تجدیدنظر استان تهران حضور یافت و در نشستی با قضات این داد‌گاه‌ها، گفت که از ابتدای تصدی مسئولیت دستگاه قضا تمرکز خود را بر روی بررسی و حل و فصل مسائل قضایی گذاشته و همه باید تلاش کنیم به یک نظام قضایی در تراز گام دوم انقلاب اسلامی دست یابیم.
وی تأکید کرد: اگر چه تقریباً کل عمر کاری خود را در دستگاه قضایی گذرانده اما هنوز برای آشنایی بیشتر با ابعاد و زوایای مختلف کار نیاز به تحقیق و شنیدن نظرات لدسوزان و خیرخواهان دارم.

رئیس قوه قضائیه گفت که در همین راستا از تیرماه سال جاری که ریاست عدلیه را بر عهده گرفته تا کنون در حد توان با همکاران بخش‌های مختلف قضایی و تخیکان و افسار مختلف جامعه و همچنین سران

در همه عرصه‌ها و دستگاه‌ها همچون دولت، مجلس، قوه قضائیه، حوزه‌های علمیه، دانشگاه‌ها و مدارس حاکم شود، گفت: دانشجوی ما باید با روحیه بسیجی وارد میدان مسئولیت شود.
آیت‌اله جنتی بخش دیگری از سخنان خود به مشکلات اقتصادی و معیشتی اشاره و با بیان اینکه اگر روحیه بسیجی حاکم باشد همه مشکلات حل می‌شود، خاطر نشان کرد: مسئولان باید تمام تلاش خود را برای حل



سیاست Policy

NasrFarda.net

nasrwardnews

nasrwarda

پیشرفته ایران و غنی‌سازی اورانیوم در آن انجام می‌شود، یکی از نقاط حساس روابط میان تهران و آژانس در ماه‌های گذشته بوده است.
دوربین‌های نظارتی در جریان یک عملیات «خرابکارانه» در این مرکز به شدت آسیب دید. ایران از راه‌اندازی کامل این دوربین‌ها سر باز می‌زند.
به گفته آژانس، ایران در ماه‌های اخیر ذخیره اورانیوم غنی شده، میله سوخت فلزی و ظرفیت غنی‌سازی خود را به شدت افزایش داده است.

قرار است شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در روزهای پیش رو درباره برنامه هسته‌ای ایران قطعنامه صادر کند. این در حالی است که هیئت نمایندگی جمهوری اسلامی، ۲۹ نوامبر و پس از ۶ ماه غیبت، به میز مذاکرات وین برای احیای برجام باز می‌گردد. با وجود آنکه نمایندگان طرف‌های غربی بر جام به‌علاهِ ایالات متحده آمریکا و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از دولت‌ابراهیم رئیسی خواسته‌اند تا فرصت مذاکرات وین را برای بازگشت تهران و واشنگتن به توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ متغیث شمرد، ایران سیاست سرسختانه‌ای را درباره لزوم رفع تحریم‌ها و تضمین ایالات متحده برای جلوگیری از خروج مجدد از برجام در پیش گرفته است.

رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در آغاز نشست شورای حکام آژانس گفت: علی‌رغم تلاش‌های من، این مذاکرات و رایزنی‌های گسترده برای رسیدگی به مسائل پادمان‌های باقی‌مانده ایران که در دو گزارش به تفصیل شرح داده شد، بی‌نتیجه بود.

اشاره آقای گروسی به گزارش‌هایی بود که بیشتر در اختیار نمایندگان ۳۵ کشور عضو شورای حکام که در نشست فصلی مجازی شرکت کرده‌اند، گذاشته شده بود.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سپس با شرکت در نشستی با حضور خبرنگاران اذعان کرد که «با وجود تمام تلاش‌هایم، روز گذشته نتوانستیم به توافق برسیم.»
آقای گروسی سپس تأکید کرد که آژانس خواهان احیای ظرفیت نظارت و بازرسی‌های مورد نیاز خود در ایران از جمله فعال شدن دوربین‌ها، رسیدگی به تجهیزات نصب شده آژانس و تعمیر آن‌ها و نیز حل مسائل باقی‌مانده در مسائل پادمانی است.

گروسی به رئیس سازمان انرژی اتمی و وزیر امور خارجه ایران دیدار و گفت‌وگو کرده بود.

راه‌اندازی دوباره دوربین‌های نظارتی تاسیسات هسته‌ای کرج که بخشی از فعالیت‌های ساترن‌یفیزوهای

آن ممکن است شهرها و آثار تاریخی ما را ببلعد، و... دست‌به‌گریبان است.
عراقچی با تأکید بر اینکه این خطر و تهدید جدی است و باید با آن مقابله شود، گفت: مقابله با این تهدید درازمدت است و هیچ راه‌حل فوری و سحرآمیزی برای آن وجود ندارد.
سختی و مشقت و هزینه دارد و باید برای هز هزینه‌های آن آماده بوده و البته از همه مهم‌تر به یک کار اراده سیاسی و همه‌جانبه نیاز است. وی با اشاره به ایده سیاست ۱۰ سال ریاضت آب، ادامه داد: این دوره هر چند ساله که باشد؛ باید مورد توجه قرار گیرد و کشور حتماً باید یک دوره ریاضت آبی را طی کند تا به تدریج به موقعیت سابق برگردد و برای این ریاضت هم باید برنامه و راهبرد داشت.
دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت: ما احتیاج به

خبر روز

برای شرکت در اجلاس سران سازمان آکو؛

رئیس جمهوری به ترکمنستان می‌رود

رئیس جمهوری اسلامی ایران به دعوت رسمی همه‌ای تر کممنستان و به منظور شرکت در پانزدهمین اجلاس سران سازمان همکاری اقتصادی (اگو)، به عشق آباد سفر می‌کند.
آیت‌اله سیدابراهیم رئیسی به دعوت «قرنباقلی بردی محمداف» رئیس جمهور ترکمنستان، در رأس هیئت عالی‌رتبه سیاسی و اقتصادی اعزام عشق آباد، پایتخت ترکمنستان می‌شود.
رئیس جمهوری با حضور و سخنرانی در اجلاس سران سازمان همکاری‌های اقتصادی (اگو)، مواضع و پیشنهادات جمهوری اسلامی ایران در زمینه تقویت مناسبات منطقه‌ای و بین‌المللی و به ویژه رفع موانع و افزایش سطح همکاری‌ها و تبادلات اقتصادی کشورهای عضو سازمان آکو را تشریح و تبیین خواهد کرد.
رئیس‌هیچنین در این سفر ضمن دیدار با همتایان ترکمن که در اجلاس، راه‌های توسعه و تعمیق روابط دو جانبه را مورد بحث و بررسی قرار می‌دهد، دیدار با تجار و ایرانیان مقیم ترکمنستان از دیگر برنامه‌های سفر رئیس جمهوری است.
جمهوری اسلامی ایران، تر، کبیه، پاکستان، افغانستان، تر کممنستان، قرقیزستان، ازبکستان، قزاقستان، تاجیکستان و جمهوری آذربایجان، ۱۰ عضو سازمان همکاری اقتصادی آکو را تشکیل می‌دهند.

رئیس قوه قضائیه با حضور در داد‌گاه‌های تجدیدنظر استان تهران؛

احکام باید معقول باشد که منجر به شبهه نشود

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در همین اساس از رئیس کل دادگستری استان تهران و مسئولان کمیسیون نقل و انتقالات خواست که با افزایش قضات و مستشاران مورد نیاز داد‌گاه‌های تجدید نظر، در حد مقدرات تعداد شعب این داد‌گاه‌ها را افزایش دهند تا روند رسیدگی به کار مردم تسریع شود.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای گفت: امر قضایی سنگین است و در حال حاضر بیش از حد معارف‌کار برای کار مندان و قضات تعریف شده و متأسفانه محدودیت‌هایی برای به کارگیری و استخدام وجود دارد که باید با یک برنامه‌ریزی دقیق و مدبرانه وجود دارد که باید با یک کار کاسته شود یا با به کارمک دولت و مجلس از حجم کار کاسته شود یا با به کارگیری بیشتر قاضی و کارمند خدمات بهتری به مردم داده شود. وی تأکید کرد: باید حجم کار قضات را



بقایای خودروهای سوخته در جریان شورش مردمی علیه محدودیت‌های کرونایی در «گوادالوپ».
منبع : **یورونیوز**

مشکلات اقتصادی و معیشتی به کارگیرند. وی افزود: این مردم که همه چیزشان را در راه اسلام و انقلاب فدا کرده‌اند و در همه صحنه‌های دفاع از اسلام و انقلاب حاضر بوده‌اند، باید مشکلاتشان برطرف شود.
دبیر شورای نگهبان یادآور شد: باید قدران مردم باشیم و تا آنجا که می‌توانیم مشکلات اقتصادی را کم کنیم، نباید در این مملکت کسی پیدا شود که شب را گرسنه بخوابد.
آیت‌اله جنتی در پایان خاطرنشان کرد: ان‌شاء‌الله خداوند کمک کند تا تاسی از امیرالمؤمنین علی (ع) به مردم، اسلام و انقلاب خدمت کنیم و خداوند این مملکت را حفظ و مسئولان را توفیق خدمات صادقانه عطا کند.

تحلیل

روابط گرم تهران و آنکارا فراتر از

اختلافات بر سر دمشق است؛

سوریه میان ایران و ترکیه

در پی اشغال عراق از سوی آمریکا و در جریان انقلاب‌های بهار عربی به ویژه در سوریه و یمن کشمکش عربستان–ایران توجه زیادی را به خود جلب کرد. در صورتی که کشمکش دو قدرت منطقه‌ای یعنی ترکیه و ایران از دیدها پنهان ماند. در حقیقت رقابت ترکیه و ایران مستقیم‌بمعاذ حمله به عراق شروع شد که با به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه در ترکیه هم زمان بود؛ یعنی زمانی که ترکیه دوباره روی جهان عرب تمرکز کرد.

در نبود ایفای نقش از سوی کشورهای عربی در عراق، رقابت میان ترکیه و ایران متمرکز شد؛ اما این رقابت به میزان بیشتری در سوریه بود. در حالی که ترکیه به نفوذ ایران در عراق به علل جغرافیایی، تاریخی و مذهبی اعتراف کرد؛ اما ایران اعتراف به نفوذ ترکیه در سوریه را نپذیرفت بلکه فراتر با ترکیه وارد کشمکش با حاصل جمع جبری صفر شد و به این ترتیب انقلاب ۲۰۱۱ به کشمکشی نیابتی تبدیل شد.

با وجود شدت دودستگی و خونین بودن درگیری این دو کشور در سوریه به طوری که وفاداری سوری‌ها نیز میان دو طرف تقسیم شده؛ اما ترکیه و ایران شدیداً تلاش کردند از تبدیل شدن این جنگ نیابتی به درگیری مستقیم جلوگیری کنند. مهم‌تر اینکه روابط تجاری در طرف از این درگیری تأثیر نپذیرفت. در اوج جنگ در سوریه میزان مبادلات تجاری دو کشور چند برابر شد و به ۲۲ میلیارد دلار در سال رسید.

در اوج ترس‌های آمریکا (۲۰۱۳–۲۰۱۲) ترکیه پنجره اقتصادی ایران و ربه مالی این کشور بود و به این کشور در دور زدن تحریم‌ها کمک کرد. در سال ۲۰۱۵ نیز دو طرف توافق تجاری ترجیحی امضا کردند و براساس آن عوارض گمرکی حدود ۳۰۰ کالا را حذف کردند. در سال ۲۰۱۷ نیز دو کشور توافقنامه استفاده از پول ملی در مبادلات تجاری دو کشور را امضا کردند.

در طول پنج سال گذشته سرمایه‌گذاری‌های ایران در ترکیه رشد بی‌سابقه‌ای داشته است. به این ترتیب که ایرانی‌ها پس از عراقی‌ها بزرگ‌ترین خریداران ملک در ترکیه هستند و در تأسیس شرکت در این کشور رتبه نخست را دارند. در سال ۱۰۱۹ شرکت در سال ۲۰۱۸ و ۹۷۸ شرکت در سال ۲۰۱۹ تأسیس کرده‌اند. برخی باور دارند بخشی از این شرکت‌ها و پترین دولت ایران برای عبور از تحریم‌های آمریکاست و پیش‌بینی می‌کنند ترکیه به بزرگ‌ترین قطب شرکت‌های آفشور (فراساحل) ایران تبدیل شود؛ زیرا ایران قصد دارد از ترس توسعه شرکات امارات و اسرائیل بخش بزرگی از فعالیت و پترین‌های تجاری خود را از دبی به این کشور منتقل کند.

فراتر در ترکیه مقصد مورد علاقه گردشگران ایرانی محسوب می‌شود و در سال ۲۰۱۹ شمار گردشگران ایرانی به مقصد ترکیه فراتر از زوار عتبات عالیات بود. در سطح سیاسی نیز مخالفت محکم ایران با تلاش برای کودتا در ترکیه در سال ۲۰۱۶ و همبستگی ترکیه با دولت ایران در رویارویی با اعتراضات ایران در سال ۲۰۱۸ و همبستگی‌اش با دولت عادل عبدالمهدی در مقابله با قیام اکتبر در سال ۲۰۱۹ در عراق قابل توجه بود.

پیش‌بینی می‌شود در دوره آتی نزدیکی بیشتری میان دو کشور در نتیجه وخت روابط هر دو بسا آمریکا و نیز وختامت‌وضع اقتصادی‌شان را شاهد باشیم علی‌رغم اینکه رقابت دو کشور به عرصه‌های دیگری (افغانستان و آذربایجان) منتقل شده است. سفر روز دوشنبه هفتم پیش‌وزیر امور خارجه ترکیه به ایران تحول قابل توجهی در این زمینه است و زمینه‌ساز سفر قریب‌الوقوع اردوغان به تهران خواهد بود. پیش‌بینی می‌شود این سفر اردوغان تحولات مهمی را در روابط دو کشور در پی داشته باشد. دانستن این اطلاعات درباره روابط ایران – ترکیه برای سوری‌ها مفید است، به ویژه بعد از این که تصمیم‌گیری حکومت و مخالفان به دست دیگران افتاده است. مصلحت‌سوری‌ها حکم می‌کنند هر گونه نزدیکی میان حامیان آن‌ها، یعنی نظام و مخالفان تشویق شود زیرا از ریخته شدن خون بیشتر، آواره شدن بیشتر و نابودی باقی‌مانده کشور جلوگیری می‌کند و باعث می‌شود از این توهم دست بردارند که ادامه درگیری به آن‌ها فرصت بهتری برای تحقق نتایج متفاوتی می‌دهد.

منبع: **دیپلماسی ایرانی**